
7. maj 2019 FM2019/174

BETÆNKNING

Afgivet af Frednings- og Mi5øudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM20l9 at fremlægge en
indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Medlem af Inatsisartut Nikkulaat Jeremiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit

Udvalget har efter 1. behandlingen 30. april under FM2019 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Formålet med forslaget er, at pålægge Naalakkersuisut til EM20 19 at fremlægge en indsatsplan
til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten. Forslaget tager udgangspunkt i, at der politisk
skal tages stilling til renere havmiljø, da fiskeriet er det vigtigste indtægtskilde her i landet og
derrned opretkolde bæredygtig fiskerizoner i fremtiden.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Samtlige partier støttede op om princippet i forslaget.

Demokraatit fremkom med ændringsforslag som lyder:
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"Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at

fremlægge en indsatsplan til forebyggelsen af forekomst af efterladte fangstredskaber i

naturen og oprensning af fangstredskaber i Grønland.?

Flertallet af partierne tilsluttede sig umiddelbart ændringsforslaget fra Naalakkersuisut som

lyder:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM2020 at

fremlægge en indsatsplan til oprensning af fiskegarn og andre fiskeredskaber i farvandet

omkring hele Grønland.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har gennemgået ændringsforslag fra Naalakkersuisut og Demokraatit og skal komme

med følgende ændringsforslag til forslaget for at imødekomme udvalgets ønsker, samti forhold

til forslagsstillers hensigt med sit forslag:

" Forslag til ?ixatsisartutbeslutnin g om at pålægge Naalakkersuisut til FM2020 at fremlægge

en indsatsplaræ til opremning af, spøgelsesgarn, bundgarn, samt efterladte fangstredskaber

på fangstområder i hele landet."

Det er udvalgets ønske, at der afsættes fornøden tid, således at Naalakkersuisut kan udarbejde

en indsatsplan, der omfatter alle former for fangstredskaber over hele landet. Udvalget ønsker

desuden, at indsatsplanen omfatter alle de lokale fangstsområder både på vest og østkysten.

Det er endvidere udvalgets ønske, at brugerne udviser omhu for natur og dyrlivet, hvorved der

opretholdes bæredygtig udvikling fremover.

Afslutningsvis er det udvalget forhåbning, at indsatsplanen skal være med til, at skabe overblik

over, hvem der har ansvaret for oprydning på de enkelte steder.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af 8:) 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske

konsekvenser ved forslagets realisering således, dette anslås at udarbejdelsen af indsatsplanen
kan udarbejdes for omkring 1. AC - årsværk af 500.000 kr. Dette beløb indbefatter også udgifter
til eventuelle koordinerede aktiviteter med eksterne parter og koordinerende aktiviteter internt

i Selvstyret. Det afsatte beløb forventes også at dække udgifter ved omdeling af indsatsplanen.
Det anslås at eventuelt kommende økonomiske understøttelse af indsatsplanen med de
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udarbejde initiativer og satsninger vil nok medføre anvendelse af helt andre ressourcer. Dette
forventes dog nærmere afklaret når indsatsplanen foreligger.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller eget ændringsforslag fremsat i denne betænkning til vedtagelse, og
forkaster samtidig det oprindelige forslag og ændringsforslagene fra henholdsvis
Naalakkersuisut og Demokraatit.
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive
forslaget til 2. behandling.
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